
Poruchy příjmu potravy z genderové perspektivy: 

nemoc, či součást života?

Bc. Kristýna Kaválková

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá „poruchami příjmu potravy“, které jsou v lékařské literatuře, 

médiích a časopisech vymezeny jako psychické onemocnění, které souvisí s patologickým 

způsobem zacházení s jídlem, tělem a sebou samým/samou. Ukazuje se, že tato oblast není z 

genderové perspektivy neutrální, zpravidla jsou poruchy příjmu potravy označovány jako 

záležitost žen. Na základě polostrukturovaných rozhovorů v rámci kvalitativního výzkumu 

práce analyzuje názory žen, které mají s touto oblastí zkušenost, a to především jejich 

prožívání vlastní tělesnosti a každodenního života. Zároveň se zaměřuje na to, jakým 

způsobem ženy vnímají prezentaci poruch příjmu potravy, oblasti, jež se jich dotýká, tak jak 

je prezentována v médiích, lékařských publikacích a v rámci společnosti a jak interpretují svůj 

status jakožto bytostí „léčících se“ z tohoto „onemocnění“. Výpovědi žen poukazují na 

skutečnost, že jejich okolí na ně nahlíželo jako na osoby definované skrze jejich „poruchu“, 

osoby, které jsou výlučně spojovány s patologií a stigmatem. Ovšem tento pohled okolí, 

médií, odborníků/ic opomíjí rozmanitost lidských identit – ukazuje se, že ženy samy mohou 

své prožitky a zkušenosti interpretovat odlišným způsobem, svou „poruchu příjmu potravy“ 

pak vnímají v kontextu dominantního diskurzu jako nemoc, ovšem jejich subjektivní nazírání 

ji spíše spojuje s posilujícím stavem, který je součástí jejich života.

Klíčové pojmy: poruchy příjmu potravy, gender, patologie, každodennost, femininita, 

feministické teorie




